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[Gert Petersen] 

Jeg havde ventet, at udenrigsministeren 
var kommet op og havde kommenteret mine 
stærke ord om, at det simpelt hen er urigtigt, 
når udenrigsministeren har forsøgt at bilde 
denne sal ind, at der er en aftale om, at man 
kun må forhandle om de landbaserede mel- 
lemdistanceraketter, idet INF som bekendt 
betyder noget betydelig mere end kun land- 
baserede. Det er dette betydelig mere, som er 
åbent for forhandling, naturligvis. 

Udenrigsministeren (Ellemann-Jensen): 
Så skal jeg gentage, hvad jeg sagde før, at 

INF-forhandlingerne i Genéve drejer sig om 
de landbaserede mellemdistanceraketter, og 
at der på den sovjetiske side i alle de opstil- 
linger, man har arbejdet med, jo heller ikke 
indgår de u-bådsbaserede raketter, der oven i 
SS-4, SS-5 og SS-20 findes i Østersøen og i 
Murmanskområdet. Det tror jeg også godt 
hr. Gert Petersen ved. 

(Kort bemærkning). 

Gert Petersen (SF): 
Men fra sovjetisk side indgår altså de u- 

bådsbaserede franske raketter. Sovjetunionen 
har ikke anerkendt, at det kun er de landba- 
serede, og det relevante svar fra Vestens side 
på det vil naturligvis være, at så må også de 
u-bådsbaserede sovjetiske raketter indgå. Det 
har i øvrigt den tidligere amerikanske ned- 
rustningsminister, direktør Paul Warnke, fo- 
reslået i sit forslag, som i parentes bemærket 
ligger ret tæt op ad Andropovs. Det er ikke 
meget, det drejer sig om. De sovjetiske mel- 
lemdistanceraketter på u-både svarende til de 
franske -  de hedder SSN-5 -  er der ikke me- 
re end en 30-40 stykker af. Det er dem, der 
er monteret om bord på Golf-u-bådene. 

Så er der langdistanceraketterne. Hverken 
Sovjet eller nogen anden har talt om, at de 
skulle ind under disse eurostrategiske for- 
handlinger. De hører hjemme under SALT. 

Men det rigtige svar fra Vestens side vil 
være: lad os så tage de til Englands og Fran- 
krigs svarende u-bådsbaserede raketter ind, 
sådan som Warnke har foreslået. Det er som 
sagt ikke så mange, det drejer sig om, og det 
er måske derfor, Vesten ikke har foreslået 
det. 

Udenrigsministeren (Ellemann-Jensen): 

Ja men hovsa, dér kom hr. Gert Petersen 
da vist til at fortale sig, for det er jo fuld- 
stændig rigtigt, at de eneste u-bådsbaserede 
raketter, der er med i de forhandlinger, der, 
som jeg korrekt sagde, handler om de land- 
baserede, er dem, der på den ene side af bor- 
det bliver krævet medtaget. Det er Sovjetuni- 
onen, der kræver, at de franske og britiske 
u-bådsbaserede tages med. Det er altså det 
krav, som man fra SFs side mener at vi skal 
gå ned og støtte. Nå ja, så kunne man kom- 
me med det svar, som hr. Gert Petersen læg- 
ger op til -  det var jo også lige præcis, hvad 
jeg sagde i starten -  at skulle de regnes med, 
så skulle russernes selvfølgelig også regnes 
med. Det skal da være de samme ting, man 
taler om på begge sider af bordet. Men det 
tror jeg ikke vil gavne forhandlingerne, for 
som tidligere sagt har man nu forhandlet 
længe om de landbaserede. Hvis man begyn- 
der at snakke om noget helt andet, hvis man 
begynder at foretage den sammenkædning af 
de forskellige typer forhandlinger, som er 
forudset på et senere tidspunkt, hvis man 
begynder at gøre det allerede nu, så kan man 
kun forstyrre forhandlingerne, og det tror jeg 
egentlig ikke hr. Gert Petersen er ude på. Det 
er jeg heller ikke. 

(Kort bemærkning). 

Gert Petersen (SF): 
For det første: jeg tror, at når man ikke 

- vestfra har besvaret det sovjetiske ønske om 
at få medregnet bl.a. de franske u-bådsbase- 
rede raketter positivt med et modforslag om 
så at få medregnet de sovjetiske søbaserede 
mellemdistanceraketter, så er det, fordi der er 
så få af de sidste i forhold til de vestlige. Der 
er 30 SSN-5 raketter med 60 sprængladnin- 
ger i alt, som er placeret om bord på sovjeti- 
ske u-både. Det er deres mellemdistancera- 
ketter til søs. 

For det andet er der den totale asymmetri 
mellem Vest og Øst i raket- og atomudstyr, at 
Vesten fortrinsvis har satset på søbaserede 
raketter. Det ved udenrigsministeren også 
udmærket godt. Det præger jo, også START- 
forhandlingerne. 75 pet. af, USAs strategiske 
atomvåben er baseret til søs og kun 25 pet. 
til lands. Det er omvendt i Sovjetunionen, 
som er en landmagt. Frankrig og England er 
i høj grad også sømagter. 


